
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

17/2023

AV. DUQUE DE CAXIAS, 3601 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO
75.438.655/0001-45 (49) 3243-1150

88535-000 - Correia Pinto
17/2023

Data do Processo: 28/02/2023

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, FUNDOS E FUNDAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CORREIA PINTO/SC –
UTILIZANDO O CRITÉRIO DE MAIOR DESCONTO PERCENTUAL POR ITEM, TENDO COMO REFERÊNCIA A TABELA
SINAPI DE INSUMOS DE FLORIANÓPOLIS/SC, ATUALIZADA E DESONERADA - PROCESSO REGISTRO DE PREÇOS
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 PMCP - E-CIGA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 4/2023

PARECER DA COMISSÃO

Pregão Eletrônico, Ata Completa na Plataforma ComprasBR, Inserido no Processo E-Ciga.

Reuniram-se no dia 09/03/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0443/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 17/2023 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: LENZI E FILHOS MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
1 Materiais de alvenaria - abrangendo blocos, tijolos,

cimento, areia, brita, argamassas, tubos, dutos,
corrugados, palanques de concreto, meio fio, cal e afins
(Baseado na tabela SINAPI de Insumos –
Florianópolis/SC).

80.000, 1 MARCA
PROPRIA

7,950 80.000,00

3 Materiais Elétricos - abrangendo tomadas, interruptores,
cabos, fios, iluminação, disjuntores complementos e afins
(Baseado na tabela SINAPI de Insumos –
Florianópolis/SC).

120.000 1 MARCA
PROPRIA

37,000 120.000,00

4 Materiais de pintura - abrangendo tintas, massas,
impermeabilizantes, solventes, removedores e fundos,
seladores, vernizes, silicones, adesivos e colas, pincéis,
rolos e afins (Baseado na tabela SINAPI de Insumos –
Florianópolis/SC)

80.000, 1 MARCA
PROPRIA

12,000 80.000,00

5 Materiais de carpintaria, e marcenaria - abrangendo
madeiras,  palanques de eucalipto, pranchas,
compensados, barrotes, caibros, tábua e demais
acessórios, complementos e afins (Baseado na tabela
SINAPI de Insumos – Florianópolis/SC)

100.000 1 MARCA
PROPRIA

7,950 100.000,00

6 Materiais de Pisos, revestimentos, e demais acessórios,
complementos e afins (Baseado na tabela SINAPI de
Insumos – Florianópolis/SC)

100.000 1 MARCA
PROPRIA

7,950 100.000,00

7 Materiais de Janelas, portas e demais acessórios,
complementos e afins (Baseado na tabela SINAPI de
Insumos – Florianópolis/SC)

30.000, 1 MARCA
PROPRIA

7,950 30.000,00

8 Materiais de telhas, e calhas, e demais acessórios,
complementos e afins (Baseado na tabela SINAPI de
Insumos – Florianópolis/SC)

50.000, 1 MARCA
PROPRIA

7,950 50.000,00

9 Materiais de ferro, e aço abrangendo tubos, chapas,
telhas, arames, telas, vigas, vergalhões, e demais
acessórios, complementos e afins (Baseado na tabela
SINAPI de Insumos – Florianópolis/SC)

130.000 1 MARCA
PROPRIA

7,950 130.000,00

10 Materiais de Ferragens abrangendo dobradiças,
fechaduras, trancas, pregos, parafusos, suportes,

50.000, 1 MARCA
PROPRIA

42,000 50.000,00

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

A
N

D
Y

 D
E

IS
E

 D
A

 S
IL

V
A

 S
IL

V
E

IR
A

, O
S

A
N

I I
D

A
LI

N
A

 A
LV

E
S

 B
R

A
N

C
O

, M
O

N
IC

A
 M

O
R

A
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
S

, A
N

A
 A

B
E

G
A

IR
 R

O
S

A
 P

IR
E

S
 M

A
N

F
R

O
N

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

re
ia

pi
nt

o-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/5
70

62
91

0-
81

96
-4

bf
a-

8b
be

-5
b1

23
3f

e4
05

3.



Página: 2 / 2
ganchos e demais acessórios complementos, e afins
(Baseado na tabela SINAPI de Insumos – Florianópolis/SC)

11 Ferramental em geral, mecânica, Hidráulica, Elétrica,
equipamentos manuais e demais acessórios,
complementos e afins (Baseado na tabela SINAPI de
Insumos – Florianópolis/SC)

30.000, 1 MARCA
PROPRIA

44,000 30.000,00

12 Materiais de Vidraçaria, abrangendo Vidros para janelas,
espelhos, puxadores, colas e demais acessórios,
complementos e afins (Baseado na tabela SINAPI de
Insumos – Florianópolis/SC)

20.000, 1 MARCA
PROPRIA

7,950 20.000,00

13 Materiais de combate a Incêndio abrangendo Extintores,
mangueiras, machados, pás, e demais acessórios
complementos e afins (Baseado na tabela SINAPI de
Insumos – Florianópolis/SC)

10.000, 1 MARCA
PROPRIA

12,000 10.000,00

14 Materiais de Paisagismo, abrangendo grama, mudas,
arbustos, árvores, palmeiras, e rasteiras (Baseado na
tabela SINAPI de Insumos – Florianópolis/SC)

50.000, 1 MARCA
PROPRIA

7,950 50.000,00

850.000,00Total do Participante:
Participante: FP MATERIAIS DE CONSTRUCAO E FABRICAÇAO DE ARTEFAT

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
2 Materiais hidráulicos - abrangendo tubos e conexões,

aparelhos e metais, caixas e ralos, registros e válvulas,
louças, torneiras, chuveiros, e reservatórios, e demais
acessórios, complementos e afins (Baseado na tabela
SINAPI de Insumos – Florianópolis/SC).

80.000, 1 CONFORM
E TABELA

SINA

43,000 80.000,00

80.000,00Total do Participante:
930.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Correia Pinto, 09/03/2023

PREGOEIRO

ANA ABEGAIR ROSA PIRES MANFRON

MEMBRO

MONICA MORAES DE FARIAS

MEMBRO

SANDY DEISE DA SILVA SILVEIRA
A

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 S
A

N
D

Y
 D

E
IS

E
 D

A
 S

IL
V

A
 S

IL
V

E
IR

A
, O

S
A

N
I I

D
A

LI
N

A
 A

LV
E

S
 B

R
A

N
C

O
, M

O
N

IC
A

 M
O

R
A

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

S
, A

N
A

 A
B

E
G

A
IR

 R
O

S
A

 P
IR

E
S

 M
A

N
F

R
O

N
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
re

ia
pi

nt
o-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/5

70
62

91
0-

81
96

-4
bf

a-
8b

be
-5

b1
23

3f
e4

05
3.



Assinado eletronicamente por:
* SANDY DEISE DA SILVA SILVEIRA (***.775.069-**)
   em 09/03/2023 11:59:08 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* OSANI IDALINA ALVES BRANCO (***.265.689-**)
   em 09/03/2023 13:44:31 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* MONICA MORAES DE FARIAS (***.214.599-**)
   em 09/03/2023 16:05:16 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* ANA ABEGAIR ROSA PIRES MANFRON (***.628.179-**)
   em 10/03/2023 09:17:21 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
 
Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/57062910-8196-4bfa-8bbe-5b1233fe4053


		2023-03-10T14:58:05-0300




